Esta primera caracterización de la ciencia divina, al considerar lo que se investiga en ella, está construida a partir de la idea de separación de la materia, lo que permitirá una forma de jerarquización de las ciencias teóricas, en la que la ciencia divina (ciencia sobre Dios, en tanto Dios es causa de las causas y principio de los principios) será también causa de las otras ciencias teóricas. Esta es la dimensión «teológica» de la ciencia divina.

(b) Sin embargo, también es posible caracterizar esta ciencia como «la filosofía certísima y filosofía primera y que ella misma permite alcanzar la verificación de los principios de las otras ciencias, y que ella misma es sabiduría certísima».²⁷ Con esta caracterización, Avicena introduce los temas vinculados a la sabiduría como filosofía primera y como saber con el grado máximo de certeza. Avicena no tardará en introducir una definición de la sabiduría a partir de las ideas de «la ciencia superior» y del objeto cognoscible superior (*excellentius scitum*), y en esto anticipa las realidades *maxime intelligibilia* del prólogo de Tomás (quien leyó a Avicena) y, como fuente primera, recuerda las realidades *maxime scibilia* del mismísimo texto aristotélico,²⁸ que pronto encontraremos en el prólogo de Escoto.

A menudo has escuchado también, que la sabiduría es la ciencia superior (*scientia excellentior*) al conocer el objeto cognoscible supremo (*excellentius scitum*), y además, que la sabiduría es el conocimiento de mayor certeza (*certior*) y el más exacto (*convenientior*), y además que ella misma es la ciencia de las primeras causas de todo.²⁹

24 Avicenna, *Philosophia prima sive scientia divina*, I, 1 (AvL, I, 2, 20-28): «Et diximus quod speculativae comprehenduntur in tres partes, in naturales scilicet et doctrinales et divinas; et quod suum subiectum naturalium est corpora, secundum quod moventur et quiescunt, et quod de eis inquiritur est accidentia quae accidunt eis proprie secundum hunc modum; et quod suum subiectum doctrinalium est vel quod est quantitas pure, vel quod est habens quantitatem, et dispositiones eius quae inquiruntur in eis sunt ea quae accidunt quantitati ex hoc quod est quantitas, in definitione quarum non invenitur species materiae nec virtus motus».

25 Avicenna, *Philosophia prima sive scientia divina*, I, 1 (AvL, I, 2, 28-30): «et quod divinae scientiae non inquirunt nisi res separatas a materia secundum existentiam et definitionem».

26 Avicenna, *Philosophia prima sive scientia divina*, I, 1 (AvL, I, 2, 28-3, 34): «Iam etiam audisti quod scientia divina est in qua quaerunt de primis causis naturalis esse et doctrinalis esse et de eo quod pendent ex his, et de causa causarum et de principio principiorum, quod est Deus excelsus».